Filiadas em pleno gozo de seus direitos estatutários. 

Parágrafo Primeiro - A votação na Assembleia Geral obedecerá aos seguintes critérios: 

a) Instituição com até 5.000 (cinco mil) beneficiários terá direito a 1 (um) voto; 

b) Instituição com número de beneficiários situado entre 5.001 (cinco mil e um) e 15.000 (quinze mil) terá direito a 2 

(dois) votos; 

c) Instituição com número de beneficiários situado entre 15.001 (quinze mil e um) e 50.000 (cinquenta mil) terá 

direito a 3 (três) votos; 

d) Instituição com número de beneficiários situado entre 50.001 (cinquenta mil e um) e 100.000 (cem mil) terá direito 

a 4 (quatro) votos; 

e) Instituição com número de beneficiários situado entre 100.001 (cem mil e um) e 200.000 (duzentos mil) terá direito 

a 5 (cinco) votos; 

f) Instituição com número de beneficiários situado entre 200.001 (duzentos e um mil) e 400.000 (quatrocentos mil) 

terá direito a 6 (seis) votos; 

g) Instituição com número de beneficiários acima de 400.000 (quatrocentos mil) terá direito a 7 (sete) votos.